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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện các Kết luận ngày 16/9/2024 của Thanh tra tỉnh Quảng 

Nam về xác minh tài sản, thu nhập đối với người được xác minh tại UBND các 
xã: Bình Sa, Bình Minh và Bình Định Bắc huyện Thăng Bình

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Quảng Nam.

Thực hiện các Kết luận số 87/KL-TTT, Kết luận số 88/KL-TTT, Kết luận số 
89/KL-TTT, Kết luận số 90/KL-TTT ngày 16/9/2024 của Thanh tra tỉnh Quảng Nam 
về xác minh tài sản, thu nhập đối với ông Nguyễn Tấn Sơn, bà Trần Thị Hiệp, bà Lê 
Thị Kim Cương, bà Bùi Thị Côi, kế toán viên UBND xã Bình Minh, Bình Sa và 
Bình Định Bắc, huyện Thăng Bình, UBND huyện Thăng Bình báo cáo kết quả thực 
hiện như sau:

I. Việc tổ chức kiểm điểm, xử lý trách nhiệm
1. Công tác chỉ đạo 
Trên cơ sở các Kết luận số 87/KL-TTT, Kết luận số 88/KL-TTT, Kết luận số 

89/KL-TTT, Kết luận số 90/KL-TTT ngày 16/9/2024 của Thanh tra tỉnh Quảng 
Nam, UBND huyện Thăng Bình đã ban hành Kế hoạch số 2419/KH-UBND ngày 
09/10/2024 về Triển khai thực hiện các kết luận ngày 16/9/2024 của Thanh tra tỉnh 
Quảng Nam về xác minh tài sản, thu nhập đối với người được xác minh tại UBND 
các xã: Bình Sa, Bình Minh và Bình Định Bắc huyện Thăng Bình. Theo đó, yêu cầu 
các cơ quan, đơn vị, địa phương và cá nhân liên quan tổ chức họp kiểm điểm rút 
kinh nghiệm đối với những tồn tại, hạn chế trong việc kê khai tài sản, thu nhập theo 
Kết luận Thanh tra tỉnh đã nêu. Đồng thời, giao cho Phòng Nội vụ huyện có trách 
nhiệm hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức họp kiểm 
điểm trách nhiệm theo quy định.

2. Kết quả thực hiện
- UBND các xã: Bình Sa, Bình Minh và Bình Định Bắc đã tổ chức kiểm điểm, 

làm rõ trách nhiệm của cá nhân có liên quan về những hạn chế, khuyết điểm trong 
việc thực hiện kê khai tài sản thu nhập. Qua kiểm điểm, các cá nhân đã nhận thức rõ 
vai trò, trách nhiệm của mình còn có những thiếu sót, tồn tại; tiếp thu, rút kinh 
nghiệm và đề ra các giải pháp khắc phục trong việc thực hiện kê khai tài sản, thu 
nhập trong thời gian đến. Đồng thời qua kiểm điểm đã chỉ rõ những nguyên nhân 
của những khuyết điểm, hạn chế theo Kết luận Thanh tra tỉnh đã nêu là:

+ Về khách quan: Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về 
kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập tại địa phương chủ yếu thực hiện 



qua việc ban hành văn bản hướng dẫn, tuy nhiên chưa cụ thể, chi tiết về hướng dẫn 
kê khai; công tác theo dõi, kiểm tra chưa sâu sát; công chức được giao nhiệm vụ đầu 
mối tham mưu triển khai công tác kiểm soát tài sản, thu nhập chưa chủ động nghiên 
cứu, hướng dẫn thực hiện. 

+ Về chủ quan: Ông Nguyễn Tấn Sơn, bà Bùi Thị Côi, kế toán viên UBND 
xã Bình Minh; Bà Trần Thị Hiệp, kế toán viên UBND xã Bình Sa và bà Lê Thị Kim 
Cương, kế toán viên UBND xã Bình Định Bắc chưa quan tâm, chú trọng việc kê 
khai tài sản, thu nhập; không nghiên cứu kỹ các quy định của pháp luật về kê khai 
tài sản, thu nhập; còn lúng túng trong việc kê khai tài sản, thu nhập theo quy định.

- Ông Nguyễn Tấn Sơn, bà Bùi Thị Côi, kế toán viên UBND xã Bình Minh; 
Bà Trần Thị Hiệp, kế toán viên UBND xã Bình Sa và bà Lê Thị Kim Cương, kế toán 
viên UBND xã Bình Định Bắc đã nghiêm túc kiểm điểm rút kinh nghiệm những tồn 
tại, hạn chế Kết luận Thanh tra tỉnh đã nêu; thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập 
hằng năm theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định 
số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ và các văn bản có liên quan 
đến việc kiểm soát tài sản, thu nhập của tỉnh và của Cơ quan kiểm soát tài sản, thu 
nhập; kê khai rõ ràng, đầy đủ, chính xác từng loại tài sản, thu nhập; trung thực trong 
việc giải trình về nguồn gốc của tài sản, thu nhập tăng thêm; chấp hành nghiêm kết 
luận xác minh tài sản, thu nhập.

II. Về thực hiện kiến nghị tại các Kết luận ngày 16/9/2024 của Thanh tra 
tỉnh Quảng Nam

Trong thời gian đến, UBND huyện Thăng Bình tiếp tục chỉ đạo và triển khai 
thực hiện tốt các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 
130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ quy định về kiểm soát tài sản, thu 
nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị với một số 
nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Đối với Thanh tra huyện
- Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến Luật 

Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 
30/10/2020 của Chính phủ và các văn bản có liên quan đến việc kiểm soát tài sản, 
thu nhập của tỉnh đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản 
lý.

- Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch số 2344/KH-UBND ngày 
01/10/2024 của UBND huyện Thăng Bình về tổ chức tập huấn Nghị định số 130/NĐ-
CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức 
vụ quyền hạn, trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và ngày 17/10/2024, UBND huyện 
Thăng Bình đã tổ chức Hội nghị tập huấn trực tiếp và trực tuyến, mời Phòng Thanh 
tra phòng, chống tham nhũng của Thanh tra tỉnh tập huấn, hướng dẫn cho cán bộ, 
công chức, viên chức trên địa bàn huyện Thăng Bình.

- Hằng năm căn cứ Hướng dẫn của Thanh tra tỉnh và các quy định về kiểm 
soát tài sản, thu nhập thực hiện hướng dẫn người kê khai tài sản, thu nhập kê khai 
đúng theo quy định.



2. Đối với Phòng Nội vụ huyện
Thực hiện tiếp nhận các bản kê khai tài sản, thu nhập của các cơ quan, tổ chức, 

đơn vị thuộc UBND huyện nộp về cơ quan có thẩm quyền kiểm soát đảm bảo đúng 
thời hạn. Đồng thời, thực hiện báo cáo kết quả kiểm soát tài sản, thu nhập đúng thời 
gian quy định.

3. Đối với Phòng Văn hoá - Thông tin huyện 
Thực hiện công khai Kết luận thanh tra trên cổng thông tin điện tử của UBND 

huyện Thăng Bình theo quy định tại Điều 50 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 
2018; Điều 11 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về 
kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức 
đơn vị.

4. Đối với UBND các xã: Bình Sa, Bình Minh và Bình Định Bắc
- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 

2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ và các văn 
bản có liên quan đến việc kiểm soát tài sản, thu nhập của tỉnh đến toàn thể cán bộ, 
công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý.

- Chỉ đạo bộ phận đầu mối tham mưu triển khai công tác kiểm soát tài sản, thu 
nhập tại đơn vị; hằng năm căn cứ Hướng dẫn của Thanh tra tỉnh, của huyện và các 
quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập thực hiện hướng dẫn người kê khai tài sản, 
thu nhập kê khai đúng theo quy định; tiếp nhận các bản kê khai tài sản, thu nhập tại 
đơn vị nộp về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ huyện) đảm bảo đúng thời hạn. Đồng 
thời, thực hiện báo cáo kết quả kiểm soát tài sản, thu nhập đúng thời gian quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các Kết luận ngày 16/9/2024 của Thanh 
tra tỉnh Quảng Nam về xác minh tài sản, thu nhập đối với người được xác minh tại 
UBND các xã: Bình Sa, Bình Minh và Bình Định Bắc huyện Thăng Bình. UBND 
huyện Thăng Bình kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BTV Huyện uỷ (b/cáo);
- Các cơ quan: Thanh tra, Nội vụ, 
Văn hoá – Thông tin (T/hiện);
- UBND các xã: Bình Sa, Bình Minh, 
Bình Định Bắc (T/hiện);
- Lưu: VT-TH.                                                                          
                                                                        

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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